
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4 
декабря 2014 года № 540 "Об утверждении Правил исполнения бюджета и его 
кассового обслуживания"

Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра 
финансов Республики Казахстан от 26 марта 2020 года № 320. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 марта 2020 года № 20211
      В соответствии с  статьи 82 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 8
от 4 декабря 2008 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2014 приказ
года № 540 "Об утверждении Правил исполнения бюджета и его кассового 
обслуживания" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 9934) следующие изменения:
      в  исполнения бюджета и его кассового обслуживания, утвержденных Правилах
указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок составления и ведения сводного плана финансирования по 
обязательствам, сводного плана поступлений и финансирования по платежам";
       исключить;пункт 66
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Исполнение бюджета";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 4
      "Глава 4. Порядок открытия, ведения и закрытия контрольных счетов наличности и 
счетов государственных учреждений";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 5
      "Глава 5. Исполнение бюджета по поступлениям в национальной валюте";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 6
      "Глава 6. Исполнение бюджета по расходам";
       изложить в следующей редакции:пункт 187
      "187. Регистрация гражданско-правовых сделок государственных учреждений 
осуществляется на основании заявки на регистрацию гражданско-правовой сделки, 
которая составляется и представляется (по ИС "Казначейство-клиент" формируется 



электронный образ и направляется) в территориальное подразделение казначейства для
регистрации договора государственного учреждения или дополнительного соглашения 
к зарегистрированному договору.
      В случае расторжения договора по решению суда государственное учреждение 
представляет на бумажном носителе либо посредством системы электронного 
документооборота в территориальное подразделение казначейства соответствующее 
письмо с приложением копии решения суда, вступившего в законную силу, заверенную
оттиском печати суда, либо копию решения суда, вступившего в законную силу, 
полученного в электронном формате посредством ИС "Судебный кабинет", заверенную
подписью руководителя и печатью государственного учреждения.
      В случае расторжения договора по другим основаниям, либо одностороннего отказа
от исполнения договора в случаях, предусмотренных законодательством Республики 
Казахстан или заключенным договором, государственное учреждение представляет на 
бумажном носителе либо посредством системы электронного документооборота вместе
с письмом копию документа, подтверждающий расторжение договора (в письме 
обязательно указание номера, даты, суммы и остатка суммы уведомления о 
регистрации договора), либо копию письмо-уведомление об одностороннем отказе от 
исполнения договора, составленного не позднее, чем за месяц, если иное не 
предусмотрено законодательством Республики Казахстан либо соглашением сторон. 
При этом письмо-уведомление должно содержать отметку (штамп либо 
соответствующую подпись) либо иное подтверждение, предусмотренное 
законодательством Республики Казахстан о получении уведомления другой стороной 
по договору.
      В случае удержания неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение условий договора, государственное учреждение представляет на бумажном
носителе две заявки на регистрацию гражданско-правовой сделки (одна заявка 
предоставляется на сумму договора, за вычетом суммы удержанной неустойки (штрафа
, пени), вторая на сумму удержанной неустойки (штрафа, пени). При этом 
предоставление государственным учреждением заявок осуществляется до проведения 
платежа со статусом "окончательный" по основному договору.
      В случаях переноса плановых назначений и кассовых расходов, предусмотренных в 

 настоящих Правил, закрытие (отмена) заказов (уведомлений) производится пункте 65
на основании письма государственного учреждения с указанием соответствующего 
нормативного правового акта, а также номера, даты, суммы и остатка суммы 
уведомления о регистрации договора.
      Государственное учреждение обеспечивает достоверность и правильность 
оформления заявки на регистрацию гражданско-правовой сделки.
      В случае уменьшения суммы договора до суммы кассового расхода заключенное 
дополнительное соглашение предоставляется посредством системы электронного 



документооборота вместе с письмом ГУ, (в письме обязательно указание номера, даты, 
суммы и остатка суммы уведомления о регистрации договора).";
       изложить в следующей редакции:пункт 248
      "248. Перечисление средств администратором бюджетных программ субъектам 
квазигосударственного сектора осуществляется на основании документов, 
подтверждающих обоснованность платежа в соответствии с финансово-экономическим
обоснованием или технико-экономическим обоснованием (проектно-сметной 
документацией), а также иного вида документа, предусмотренного законодательством 
Республики Казахстан, в пределах указанных в них сумм на текущий финансовый год.
      Перечисление денег на увеличение уставных капиталов юридических лиц с 
участием государства в уставном капитале и на увеличение уставного капитала их 
дочерних организаций в оплату объявленных акций юридических лиц осуществляется 
администратором бюджетных программ в пределах сумм, предусмотренных на 
соответствующий финансовый год согласно финансово-экономическому обоснованию, 
после государственной регистрации выпуска объявленных акций (ценных бумаг), 
подтверждаемой соответствующим свидетельством государственного органа, 
осуществляющего регулирование и надзор за рынком ценных бумаг.
      Предоставление администратором бюджетных программ в территориальное 
подразделение казначейства счета к оплате в оплату объявленных акций юридических 
лиц без государственной регистрации выпуска объявленных акций (ценных бумаг) не 
допускается. Администратор бюджетных программ обеспечивает обоснованность и 
правомерность предоставления счета к оплате в оплату объявленных акций 
юридических лиц.
      После перечисления денег в счет оплаты объявленных акций (ценных бумаг) 
юридическое лицо обеспечивает зачисление оплаченных акций на счет 
уполномоченного органа по распоряжению государственной собственностью в сроки, 
установленные законодательством о рынке ценных бумаг.
      При осуществлении бюджетных инвестиций посредством участия государства в 
уставном капитале национальных холдингов и национального управляющего холдинга 
администраторы бюджетных программ, не имеющие права владения и пользования 
государственным пакетом акций указанных юридических лиц, в соответствии с 
решением Правительства Республики Казахстан могут оплачивать эмиссию акций 
национальных холдингов и национального управляющего холдинга.
      Перечисление трансферта из республиканского бюджета фонду социального 
медицинского страхования на оплату социальных услуг, в рамках гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи осуществляется администратором 
бюджетной программы в пределах сумм индивидуального плана финансирования по 
платежам.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 7



      "Глава 7. Порядок обслуживания субъектов квазигосударственного сектора";
       изложить в следующей редакции:пункт 378-21
      "378-21. Платежи и (или) переводы денег генподрядчика при казначейском 
сопровождении и субподрядчика при казначейском сопровождении проводятся в 
пределах остатков денег, находящихся на счетах ГЗ, путем формирования 
генподрядчиком при казначейском сопровождении и субподрядчиком при 
казначейском сопровождении платежного поручения по форме, установленной 
Постановлением № 208.
      Основанием для формирования платежного поручения, является:
      для генподрядчика при казначейском сопровождении – платежный сертификат 
инжиниринговой компании, ЭСФ;
      для субподрядчика при казначейском сопровождении – ЭСФ,
      для генподрядчика и субподрядчика при казначейском сопровождении при 
возмещении текущих затрат, произведенных за счет собственных средств - платежный 
сертификат инжиниринговой компании.
      Оплата генеральным подрядчиком накладных расходов осуществляется в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан об архитектурной и 
градостроительной деятельности на основании платежного поручения.
      Генподрядчики при казначейском сопровождении и субподрядчики при 
казначейском сопровождении обеспечивают предоставление в территориальные 
органы казначейства платежного поручения с приложением документов, указанных в 
настоящем пункте.
      При возмещении текущих затрат, произведенных за счет собственных средств 
генеральным подрядчиком или субподрядчиком со счетов, открытых в казначействе на 
счета генерального подрядчика или субподрядчика в банки второго уровня, оплата 
производится на основе платежного сертификата с указанием произведенных затрат, 
подлежащих возмещению.
      Возмещение текущих затрат, произведенных за счет собственных средств 
генеральным подрядчиком или субподрядчиком со счетов, открытых в казначействе, на
счета генерального подрядчика или субподрядчика в банки второго уровня допускается
только при отсутствии условий авансирования в договоре государственных закупок, 
заключенном между заказчиком и генеральным подрядчиком.
      Перечисление платежей за приобретение товаров (выполнение работ, оказание 
услуг) субподрядчикам-конечным получателям денег (производителям товаров, работ, 
услуг) на счета, открытые в банке второго уровня осуществляется:
      генеральными подрядчиками на основании платежного сертификата и ЭСФ,
      субподрядчиками на основании ЭСФ.
      Перечисление генеральным подрядчиком авансовой (предварительной) оплаты в 
размере не более 30 процентов от суммы заключенного договора субподрядчикам на 



счета государственных закупок и субподрядчикам−конечным получателям денег (
производителям товаров, работ, услуг) на счета, открытые в банке второго уровня, 
осуществляется на основании платежного поручения.
      Перечисление субподрядчиками со счетов государственных закупок авансовой (
предварительной) оплаты в размере не более 30 процентов от суммы заключенного 
договора конечным получателям денег (производителям товаров, работ, услуг) 
осуществляется на основании платежного поручения.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 8
      "Глава 8. Порядок управления бюджетными деньгами";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 9
      "Глава 9. Использование денег, получаемых государственными учреждениями от 
реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении, поступлений от 
благотворительной помощи, денег, передаваемых физическими и (или) юридическими 
лицами на условиях их возвратности либо перечисления при наступлении 
определенных условий в соответствующий бюджет или третьим лицам";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 11
      "Глава 11. Порядок бюджетного кредитования";
       изложить в следующей редакции:пункт 627-1
      "627-1. При применении в соответствии с законодательством Республики Казахстан
реабилитационной процедуры в отношении заемщика допускается повторная 
реструктуризация бюджетного кредита заемщика, предусмотренная планом 
реабилитации, но не более одного раза.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 12
      "Глава 12. Государственные и гарантированные государством
      займы и займы, привлекаемые под поручительства государства";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 13
      "Глава 13. Регистрация и мониторинг государственных обязательств по проектам 
государственно-частного партнерства, в том числе государственных концессионных 
обязательств, и регистрация договоров по проектам государственно-частного 
партнерства без государственных обязательств";
       изложить в следующей редакции:пункт 878
      "878. Регистрация договоров ГЧП, в том числе концессии, Правительства 
Республики Казахстан и местных исполнительных органов, а также дополнительные 
соглашения к ним, осуществляются центральным уполномоченным органом по 
исполнению бюджета или его территориальным подразделением.
      Дополнительные соглашения к договорам ГЧП, в том числе концессии, 
зарегистрированным центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета 



или его территориальным подразделением, при условии сохранения неизменности 
качества и других условий, явившихся основой для выбора поставщика, 
регистрируются в случаях изменения:
      наименования, количества или замены участников договора, сумм и сроков 
реализации договоров ГЧП (в том числе при изменении графиков платежей);
      расторжения договора в случаях и порядке, предусмотренных условиями 
заключенного договора и законодательством Республики Казахстан.
      Не допускается изменения размера государственных обязательств, 
предусмотренного договором ГЧП без рассмотрения соответствующей бюджетной 
комиссии.
      По соглашению сторон договора ГЧП срок его действия может быть продлен в 
пределах срока, установленного подпунктом 2)  Закона Республики Казахстан статьи 4
от 31 октября 2015 года "О государственно-частном партнерстве".
      Срок действия договора ГЧП может быть продлен по решению суда в порядке, 
определенном договором ГЧП, в случаях, установленных законодательством о 
государственно-частном партнерстве.
      Договор ГЧП может быть изменен и расторгнут по соглашению сторон договора 
ГЧП.
      По требованию государственного партнера или частного партнера договор ГЧП 
может быть расторгнут по решению суда.
      Договора ГЧП, в том числе концессии, действительны при наличии свидетельства о
регистрации.
      При этом, предполагаемые платежи, установленные договором ГЧП, в том числе 
концессии предусматриваются исходя из признака среднесрочного или долгосрочного 
срока реализации проекта ГЧП (от трех до тридцати лет в зависимости от особенностей
проекта ГЧП).
      Проект ГЧП считается завершенным после выполнения сторонами договора ГЧП 
всех взятых на себя обязательств.
      Договор концессии прекращает свое действие по истечению срока и полного 
выполнения обязательств концедента и концессионера, принятых в рамках договора.".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан (Ерназарова З.А.) в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 



юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Первый Заместитель
Премьер-Министра
Республики Казахстан-
Министр финансов

А. Смаилов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


